fribrSbJ Municipio de
CAMPO MOURAO

Cidade Escola

PROJETO DE LEI N°
De 18 de fevereiro de 2022

Autoriza o Executive Municipal a efetuar Credito 
Adicional Especial no valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), no Orgamento do 
Municipio de Campo Mourao exerclcio financeiro de 
2022 e da outras providencias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do 
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a abertura de Credito Adicional 
Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no
vigente Orgamento do Municipio de Campo Mourao para o exerclcio de 2022, de 
acordo com a Lei Federal n. 4.320, de 17 de margo de 1964, conforme segue:

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS DA COMUNIDADE - SEMAC 
02 - GERENCIA ADMINISTRATIVA

[...]

trabalhadores que coletam materiais reciclaveis na Cidade de Campo Mourao.

Entao, mister se faz esta autorizagao legislativa, tendo em vista que 
nao existe previsao orgamentaria neste exercicio desta natureza e para esta 
finalidade na Secretaria Municipal de Assuntos da Comunidade.

Ao serem entrevistados 103 (cento e tres) carrinheiros que coletam 
materiais reciclaveis, observou-se a pessima situagao dos carrinhos, que tem urn 
custo elevado se considerarmos o poder aquisitivo dos trabalhadores desta area. 
Bern como, levantou-se uma realidade inusitada; grande parte dos carrinheiros